Et otrosi renunçio a toda otra action et exception que a mi el dicho deudor ajudar podies en todo o en partida ante alcalde o en iuyçio de /<sup>10</sup> Cort seglar o de Santa elesia, et a vos el dicho Garçia Furtado o ad aquel qui esta carta mostrare noçer en todo o en partida. Plazto /<sup>11</sup> es que yo el sobredicho deudor deuo dar et pagar el dicho deudo a vos el dicho Garçia Furtado dentro en la villa de Montreal en el vuestro podio, do /<sup>12</sup> vos mandedes ata quinze dias enpues Santa Maria del mes de agosto primero venient. Et si en el dicho plazto non vos houies pagado et si non por cada /<sup>13</sup> vn dia que passe del dicho plazto adeuant prometo yo el sobredicho deudor de dar et pagar por cata et por conueniença et paramiento çinquo sueldos de bonos /<sup>14</sup> dineros sanchetes et de torneses negros mesclados de la bona moneda corrible en el regno de Navarra, por pena, la meatat pora la Seynnoria mayor de Navarra /<sup>15</sup> et l'otra meatat pora vos el dicho Garçia Furtado o por aqueill qui esta carta mostrare.

Et otrosi si por aventura del dicho plazto passado adeuant /<sup>16</sup> feçiesedes en estas mesiones, daynnos et menoscabos o estorbos por raçon de cobrar el sobredicho deudo que seades creydo del todo por vuestra simple /<sup>17</sup> palaura, senes de iura et testimoniança ninguna. Et yo el dicho Per d'Eranssus a vos el dicho Garçia Furtado que vos pague en estas mesiones, day-/<sup>18</sup> nos et menoscabos et estorbos del todo complidament tambien como el sobredicho deudo a toda vuestra propria voluntat. Et por mayor aytorgamiento et segura-/<sup>19</sup> miento de todo esto que dicho es de suso, yo el sobredicho deudor do a vos el dicho Garçia Furtado, fiador, deudor et pagador del dicho deudo et de todas /<sup>20</sup> las condiciones antedichas et de cada vna d'eillas con mi ensemble, a Lope Arçeiz de Erroz, yerno de don Miguel Furtado qui fue, vezino et morador de Montreal, /<sup>21</sup> al quoaal fiador, deudor et pagador antedicho, yo el dicho Per d'Eranssus prometo de agoardar de todo daynno et embargo et menoscabo et estorbos que eill /<sup>22</sup> reçebiere por raçon d'esta fiançaria que yo puesto vos he obligando a esto todos los mis bienes, renunçiendo al mi fuero, et yo el dicho Lope Arçeiz asi /<sup>23</sup> me aytorgo por tal fiador, deudor et pagador del dicho deudo et de todas las condiciones antedichas con vos el sobredicho deudor ensemble de como dicho es de suso. /<sup>24</sup> Et por mayor firmeça et seguridat de todo esto que dicho es de suso, yo el sobredicho deudor et yo fiador et pagador antedicho ambos en vno et cada /<sup>25</sup> vno de nos por si et por el todo bienes des duey este dia adeuant que esta carta fue fecha obligamos todos los nuestros bienes mouibles et non mouibles, cosnoscidos /<sup>26</sup> et por conosçer, quoalessquiere que sean et como quiere que sean dichos et clamados en todo logar

o sean fayllados, al alta Seynnoria mayor de Nauarra et al gouer-/<sup>27</sup> nador de Nauarra et al tenient su logar que sin çitation et sin monition et sin otro costreinimiento alguno de Cort por lur propria acturidat pongan a exe-/<sup>28</sup> qution et a vendida todos los nuestros bienes del dicho plazzo passado adeuant, et den portero a vos el dicho Garçia Furtado o ad aqueill qui esta carta mostrare por /<sup>29</sup> vender et firmar todos los nuestros bienes, segunt vso, fuero et costumpne es de la Cort de Nauarra, pregaues fechos et vos pague luego el dicho portero sin otra car-/<sup>30</sup> ta ninguna del sobredicho deudo et de la dicha pena et de las cuestas et mesiones del todo complidament a toda vuestra propria voluntat, especialment a esto que dicho es de /<sup>31</sup> suso, nos los dichos Per d'Eranssus et Lope Arteiz, ambos en vno et cada uno de nos por si renunçiamos al nuestro fuero et otrosi renunçiamos a todo otro /<sup>32</sup> fuero seglar et de santa eglezia. Et otrosi renunçiamos a la exception del fuero de non responder a carta, et por mayor firmeça et seguridad de todo esto /<sup>33</sup> que dicho es de suso, yo el dicho Per d'Eranssus et yo Lope Arteiz, fiador et pagador antedicho, ambos en vno et cada vno de nos por si, rogamos et reque-/<sup>34</sup> rimos a don Pero Garçia de Montreal, que es tenedor et goarda del sieillo del seynnor rey, puesto en la dicha villa, que ponga el dicho sieillo en esta present /<sup>35</sup> carta por façer valer et compleçer todas las cosas sobredichas et cada vna d'eillas. D'esto que dicho es de suso son testigos qui fueron presentes en el logar /<sup>36</sup> et se aytorgaron por tales testigos don Pero Periz, abbat de Çemboraynn, et Sancho Periz d'Iriuerrri, carniçero, vezinos de Montreal.

Feyta carta lunes /<sup>37</sup> primero ante la fiesta de Sant Andreo en el mes de nouiembre, en la era de mil et CCC<sup>o</sup> et setaynta et y un aynno. Et yo Xemen Garçia /<sup>38</sup> escriuano publico et iurado del conçeillo de Montreal fu present en esto que dicho es de suso, et por rogarias et requisicion del sobredicho deudor et /<sup>39</sup> del fiador et pagador antedicho et con aytorgamiento de los testigos antedichos, escriui esta carta et fiç este mi sig(signo)no acostump-/<sup>40</sup> nado en testimonio de lo que sobredicho es.

## 74

1334, enero 20, jueves.

*Sancho López de Ainzóain y María López, su mujer, se comprometen a pagar a Mirón de Bergerac, judío, 56 sueldos de sanchetes que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 44. Perg. 201 x 268 mm. Ilegible en parte. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Martín Pérez de Turrillas, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que nos Sancho Lopeytz d'Ayçoayn, filtz /<sup>2</sup> de Lope d'Ayçoayn qui fo, et Maria Peritz, sa muyller, vezins estaiantz en Ayçoaynn, atorgam et venem de mani-/<sup>3</sup> fest que deuem cascun per lo tot a uos Miron de Bergerac, iudeu o a tot omme qui esta carta mostra-/<sup>4</sup> ra, sen procuracion ninguna, cinquanta et seys soltz de bons sanchetz, les quals uos a nos auetz prestat en plana /<sup>5</sup> amor de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz, renunçiant a la exception de non agutz de non con-/<sup>6</sup> tatz et de non reçebutz dines, terme es que uos deuem pagar tot lo dit deute, nos les ditz deutors ansi /<sup>7</sup> per lo tot a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta planament et en patz sens pleytesia ninguna /<sup>8</sup> et sens altre alongament, a esta primera festa de Sancta Maria d'agost que primera uen. Et si pagar non uos auis-/<sup>9</sup> sem lo dit deute al dit terme, com dit es, per cascun dia que pasaria del dit terme adeuant hauem /<sup>10</sup> en conuinent de dar et pagar per pena et per parament dos soltz de sanchetz, la mitat a la Seynnoria mayor /<sup>11</sup> de Nauarra et l'altra mitat a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta. Et altresí que nos de-/<sup>12</sup> uem et paguem per cascun dia del dit terme adeuant la sobredita pena, com dit es. Et que uayem et gai-/<sup>13</sup> nien a razon de cin per seys per an, segont la ordenança de nostre seynnor lo rey. Et si cost et messions /<sup>14</sup> darietz et d'estartz aurietz a far condeyna, dar et cobrar lo dit deute del tot que uos emendem et /<sup>15</sup> paguen per cascun dia del dit terme adeuant asi ben com lo principal deute et del tot que fiatz cre-/<sup>16</sup> dut en uestra simple palaura, sens iura nin testimoniança ninguna. Ont nos los dit deutors renun-/<sup>17</sup> çiam tot for, hus et costumpna de for seglar et de Sancta eglesia generalment et specialment renunçiam /<sup>18</sup> cada un de nos a tot nostre for et al for de non respondre a carta, et sobre tot aquo nos los ditz /<sup>19</sup> deutors cascun per lo tot obligam des huey adeuant totz nostres bens mobles et heredatz mouentz et se-/<sup>20</sup> dentz, presentz et per venir, dor trobarse puyssen al seynnor rey de Nauarra o a son governador /<sup>21</sup> de Nauarra o a son loctenent, en tal manera que si pagat non uos auissem tot lo dit deute al dit /<sup>22</sup> terme, com dit es, que del dit terme adeuant sens citar nin sens amonestarnos, nin sens altre cos-/<sup>23</sup> treiniment ningun donguen porter o portes per pendre et enparar, vendre et fermar tantz dels ditz nostres /<sup>24</sup> bens et paguen a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta tot ço que sobredit es. Et pregam al hon-/<sup>25</sup> drat et saui don lohan Peritz d'Undiano, mercader, franc de Pampalona, tenedor et garda del sayel de nostre /<sup>26</sup> seynnor rey mis en Pampalona, que meta lo dit sayel del dit seynnor rey, pendent en esta present carta. /<sup>27</sup> Et io lo dit lohan Peritz d'Undiano a pregaries et mandaments dels ditz deutors per lo certificament de /<sup>28</sup> Martin Peritz de Turrilles, escriuan, qui la dicha obligacion recebi en persona mia ey mis lo dit sayel /<sup>29</sup> del dit seynnor rey pendent en esta present carta [per far tenir et complir tot ço que so-]/<sup>30</sup> bredit es. Testes sunt don Pascal de Sada, peleter, et don Abram Salizachel?, iudio.

Facta carta in era /<sup>31</sup> M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> setanta et dos, dues vint dies anatz del mes de ienero. [Et io Martin Peritz,] /<sup>32</sup> notari public et iurado de Pampalon qui la present carta escreuicon ma propria man /<sup>33</sup> et fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en esta pre-/<sup>34</sup> sent carta, en testimoniança de verdat.

1334, enero 25, martes.

*Gracia Ibáñez y Martín Iñiguez de Azoz, capellán, su hijo, y Elvira de Anoz, su clavera, se comprometen a pagar a Mirón de Bergerac, judío, 8 cahíces de trigo y 50 cargas de uva que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 45. Perg. 218 x 385 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Martín García de Ezcaba, notario público de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 248.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 22.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz hommes que nos dona Gracia Yuainnes, uezina d'Açotz, et don /<sup>2</sup> Martín Yeneguitz d'Açotz, capelan, uezin d'Açotz, son filtz et Elvira d'Anoz, clauera del dit don Mar-/<sup>3</sup> tin Yeneguitz, atorguam et uenem de manifest que deuem a uos don Miron de Uergerac, iudeu, o a tot /<sup>4</sup> omme qui esta carta mostrara, hueit kafitz de bon forment non limpi de dar et de prendre de la /<sup>5</sup> mesura de Pomplona et mas cinquanta cargues de bona uendema trait a gratz et puyrit de la conpor-/<sup>6</sup> ta de Pomplona que uos a nos auetz prestat en plana amor et nos de uos les auem agut et recebut /<sup>7</sup> de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz, renunciand a la exception de non agutz et de non /<sup>8</sup> contatz et de non recebutz forment et uendema, termes son que uos paguem tot lo dit forment /<sup>9</sup> et la dita uendema nos les ditz deutors cascun per lo tot, a uos lo dit don Miron de Uergerac /<sup>10</sup> iudeu o a tot omme qui esta carta mostrara planament sene pleytesia ninguna et sens altre alonga-/<sup>11</sup> ment, sabudament lo dit forment els primes quatre ans que primes enguent son a uenir cadan /<sup>12</sup> dos kafitz del dit forment potat con nuestra mession dintz en Pampalona en uestre ostal per la /<sup>13</sup> festa de Sancta Maria d'agost, e les cinquanta caegues de uendema cadan els primes cinc ans /<sup>14</sup> cadan detz cargues de la dita uendema, portada en Pomplona en uestre ostal per la festa de /<sup>15</sup> Sant Miguel con nuestra mession. Et si pagar non uos aiem lo dit deute a cada hun dels ditz ter-/<sup>16</sup> mes, com sobredit es per cascun dia que passaria dels ditz termes adelant uos nos obliguam de /<sup>17</sup> dar et pagarnos per pena et per conuinent cinc soltz de bons sanchetz, la mitat para la Seinnoria /<sup>18</sup> maior de Navarra, e l'altra mitat para nos lo dit don Miron de Uergerac, iudeu, o para tot /<sup>19</sup> omme qui esta carta mostrara. E altre si de cada hun dels ditz termes adelant que uayen et /<sup>20</sup> gainien a razon de cinc per seys per an, segont la ordenança de nostre seynnor lo rey. E altre /<sup>21</sup> si que uos emendem et paguem totz da uns cost et messions et destartz que dirietz que aurietz agut /<sup>22</sup> et recebut per falta de non pagar nos lo dit deute a cada hun dels ditz termes et per demandar /<sup>23</sup> et cobrar lo dit deute del tot que uos emendem et paguem et del tot que uos creyam en uestra palau-/<sup>24</sup> ra, sens iura et testimoniança nenguna. Ont nos les ditz deutors renunciem tot for, hus et /<sup>25</sup> costumna de for seglar et de sancta egle-sia, e specialment renunciem cada hun de nos a nostre for /<sup>26</sup> et al for de non respondre a la carta. E a maor firmeça et seguritat de tot ço que sobredit es /<sup>27</sup> nos les dites deutors, cascun per lo tot obliguam des huey totz quantz bens mobles et heredatz, sedentz /<sup>28</sup> et mouentz, gainnatz et per gainnar, conoyssutz et per conoystre, que nos auem et trobarse puysquen /<sup>29</sup> al

seinnor rey o a son governador de Nauarra, o son loctenent, en tal manera que si pagat non /<sup>30</sup> uos auiem tot lo dit deute a cada hun dels ditz termes, com sobredit es, que lo seinnor rey /<sup>31</sup> o son governador de Nauarra, o son loctenent, sens citar ni sens amonestar nos ni sens altre cos- /<sup>32</sup> treinniment nengun donguem porter o porters per prendre et enparar, uendre et firmar tantz dels ditz nostres /<sup>33</sup> bens, et uos paguien tot lo dit deute et la dita pena et les cost et messions, com sobredit, et tot ço que /<sup>34</sup> sobredit es. E pregam al hondrat et saui don lohan Peritz d'Undiano, franc de Pampalona, tenedor et gar- /<sup>35</sup> da del sayel de nostre seinnor lo rey mis en Pampalona, que meta lo dit sayel del seinnor rey, pendent /<sup>36</sup> en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. E io lo dit don lohan Peritz /<sup>37</sup> d'Undiano a pregar-ries de les dites partides, estant certificat ben et diligelment per Martin Garceitz, /<sup>38</sup> escriuan enbiat en persona mia per recebre esta obliguacion, hey mis lo dit sayel del seinnor rey, pen- /<sup>39</sup> dient en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Testimonis son /<sup>40</sup> qui presentz furen el logar et qui per testimoni se otorgaren Martin de Berrio, tender, estaiant en Brus- /<sup>41</sup> lada, et Gento Farach, iudeu.

E io Martin Garceitz d'Ezquaua, notari public de la ciutat et de la /<sup>42</sup> uila de Pomplona qui la present carta escreui per mandament de les dites partides. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> /<sup>43</sup> setanta et dos, el mes de iener, dimartz festa de Conuersio Sancti Pauli, en testimoniança daquo /<sup>44</sup> fay aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en esta present carta et fui testimoni.

## 76

1334, abril 5, martes.

*Martín de Ainzóain y Gracia, su mujer, se comprometen a pagar a Mirón de Bergerac, judío, 90 sueldos de sanchetes que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 46. Perg. 360 x 168 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Martín García de Ezcaba, notario público de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 249.

Ref.: ARIGITA, La Asunción ..., p. 218.

CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 23.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que nos Martin Semeneitz d'Ainçoin et Gracia, sa muyller, otorguam et uenem de manifest que deuem a uos don Miron de Vergerac, iudeu o a tot omme qui esta carta mostrara, nouent /<sup>2</sup> soltz de bons sanchetz que uos a nos auetz prestat en plana amor de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz, renunciand a la excepcion de non agut et de non contatz et de non recebutz dines, terme es que uos /<sup>3</sup> paguem tot lo dit deute nos les ditz deutors cascun per lo tot, a uos lo dit don Miron de Uergerac, iudeu, o a tot omme qui esta carta mostrara, planament sens pleytesia ninguna et sens altre alongament, a vint dies apres /<sup>4</sup> esta primera festa de Sancta Maria d'agost que primera uen et si non del dit plazto adelant que uayen et gainien a razon de cinc per seys per an, segont la hordeñana de nostre seinnor lo rey. E altresí que uos donem et pa- /<sup>5</sup> guem dos soltz de bons sanchetz de pena per cascun dia que passaria del dit terme adelant, la mitat para la Seinnoria maior de Nauarra, e l'altra mitat para uos lo dit iudeu o para tot omme qui esta carta mostrara. /<sup>6</sup> E si cost et messions da uns et destartz fissetz per falta de non pagar uos tot lo dit deute al dit terme et per demandar et cobrarlo del tot que uos emendem et paguem assi ben com lo principal deute totz da uns cost et messions /<sup>7</sup> et destartz et del tot que uos creyam en uestra palaura sens iura et testimoniança nenguna. Ont nos les ditz deutors renunciem tot for, hus et costumpna de for seglar et de sancta eglesia especialment renunciem cada /<sup>8</sup> hun de nos a nostre for et al for de non respondre a la carta. E a maior firmeza et seguritat de tot ço que sobredit es nos les ditz deutors cascun per lo tot obliguam des huey totz quantz bens mobles et heredatz sedentz /<sup>9</sup> et mouentz, gainnatz et per gainnar, conoyssutz et per conoystre que nos auem et trobarse puysquen al seinnor rey o a son governador de Nauarra o son loctenent, que del dit terme adelant sens citar ni sens amones- /<sup>10</sup> tarnos ni sens altre costreinniment nenguno, donguem porter o porters per prendre et enparar, uendre et firmar tanz de nostres bens et uos paguem tot lo dit deute et tot ço que sobredit es. E preguam al hondrat et /<sup>11</sup> saui don lohan Peritz d'Undiano, franc de Pomplona, tenedor et garda del sayel de nostre seinnor lo rey mis en Pomplona, que meta lo dit sayel del seinnor rey pendient en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot /<sup>12</sup> ço que sobredit es. E io lo dit don lohan Peritz d'Undiano, a pregaries dels ditz deutors estant certificat ben et diligelment per Martin Garceitz d'Ezquaua, escriuan, enbiant en persona mia per recebre esta obligacion, hey /<sup>13</sup> mis lo sayel pendient en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Testimonis son qui presentz furen el logar et qui per testimonis se otorgaren Miguel de Echarri, lo retondedor, filtz /<sup>14</sup> de don lohan, lo retondedor, et Mayn Encaue, iudeu. E io Martin Garceitz d'Ezquaua, notari public de la ciutat et de la vila de Pomplona qui la present carta escriui per mandament de les dites partides.

Era M<sup>a</sup> /<sup>15</sup> CCC<sup>a</sup> setanta et dos, el mes de abril el dimars V dies entratz el dit mes de abril, en testimoniança daquo fi y aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.

1334, junio 21, martes.

*Iñigo de Tarapegui, capellán, reconoce que debe a Mirón de Bergerac, judío, 65 sueldos de buenos sanchetes.*

A- AGN. Comptos, Caj. 31, nº 17. Perg. 301 x 233 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Martín Pérez de Turrillas, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 250.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 26.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io don Yniego de Triapegui, capellan, filz de Garcia Aznaritz estaiant en Vilaua /<sup>2</sup> de Pampalona, atorgam et venem de manifest que deuem cas cun per lo tot a uos Miron de Vergerc, iudeu, o a tot omme qui esta carta mostrara sens altra car-/<sup>3</sup> ta de procuracion ninguna, syssaynta et cinc soltz de bons sanchetz, los quales uos a nos auetz prestat en plana amor et que nos tenet ben per pagatz et per entregatz, renunçiant /<sup>4</sup> a la exçeption de non agutz et de non contatz et de non recebutz dines, terme es que uos deuem pagar lo dit deute planament en patz sens playtesia /<sup>5</sup> ninguna et sens ningun altre alongament a esta primera festa de la Sant Miguel del mes de setembre que primera venient ensequient es a uenir sobre totz nostres bens. /<sup>6</sup> Et si pagut non uos auissem totz lo dit deute al dit terme, com dit es, que del dit terme adeuant vayen et gainnien a razon de cinc per seys per an, se-/<sup>7</sup> gont la ordenança de nostre seynnor lo rey. Et altresí que nos deuem pagatz per cascun dia del dit terme adeuant de pena dos soltz de bons sanchetz, /<sup>8</sup> la mitat a la Seynnoria mayor de Nauarra et l'altra mitat a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta. Et si cost et messions da uns nin destartz /<sup>9</sup> auissetz a far uos lo dit iudeu o lo mostrador d'esta carta en demandar et cobrar lo dit deute et del tot que siatz credit en uestra simple palaura /<sup>10</sup> sens iura nin testimoniança ninguna, et del dit deute et de tot ço que sobredit es uos day fiançes, deutor et pagador con mi meteyss ensemble et cascun per /<sup>11</sup> tot quant mal et damage el reçebut puiria en razon d'esta dicha fianceria en que io mis les hei ius obligacion de totz mes bens mobles /<sup>12</sup> heradatz dor que trobatz sien generalment et especialment renunçiam a tot nostro for et al for de non respondre a carta. Et yo lo dit don Pero Garçia /<sup>13</sup> Mondragon, tenentlogar de porter, atorgueyme per tal fiança, deutor et pagador de com sobredit es, obligant ad a quo totz mes bens et que mes /<sup>14</sup> bens mobles heredatz non sien escussatz per les bens mobles heredatz dels ditz deutors prinçipals renunçiant a tot dia de gardar que si lo demanda-/<sup>15</sup> ssey que non me sia donat en est fayt. Ont nos les ditz deutors et fiança renunçiam tot for, hus et costumpna de for seglar et de Sancta eglesia gener-/<sup>16</sup> alment et especialment renunçiam cada un de nos a tot nostre for et al for de non respondre a carta et yssament renunçiam a tota carta de gracia iinpetra-/<sup>17</sup> da o per iinpetrar de Papa, de cardenal, de rey o de reinna, de corte o de cortesia de yffant o de yffanta, de arçebispo o de bispe o de /<sup>18</sup> qual se uol altre iuge o seynnor espirital o seglar que sia que non nos uaila nin nos aiudia contra ninguna cossa que en esta carta escriut es et asi lo renun-/<sup>19</sup> ciam expresament. Et altresí si nos o altre per nos deman-